

Data de referência		Encargos sociais sem desoneração			117.57 % (HORA) - 73.10 % (MÊS)	
COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO						
Empreendimento		1233 - AMPLIAÇÃO DE TRANSPOSIÇÃO DE TALVEGUE COM GALERIAS CIRCULARES DE CONCRETO NA RUA DOMINGOS DE SOUZA FILHO, BAIRRO FURADINHO.				
Composição do Serviço						
C.P. 1652202130031 - 03/2026		ISOLAMENTO DE OBRA COM TELA PLÁSTICA LARANJA, MALHA RETANGULAR, ALTURA 1,2M, ESTRUTURA DE MADEIRA PONTALETEADA - UTILIZAÇÃO EM 3 VEZES (REF. ORSE 12640)				M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88262 - SINAPI/SC 03/2026	Carpinteiro de formas com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,10000000	37,68	3,77
88316 - SINAPI/SC 03/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,10000000	26,73	2,67
37524 - SINAPI/SC 03/2026	Tela plastica laranja, tipo tapume para sinalizacao, malha retangular, rolo 1.20 x 50 m (L x C)	M	INSUMO	0,35000000	2,35	0,82
5075 - SINAPI/SC 03/2026	Prego de aco polido com cabeca 18 x 30 (2 3/4 x 10)	KG	INSUMO	0,16130000	15,92	2,57
2745 - SINAPI/SC 03/2026	Pontalete rolico sem tratamento, D = 8 a 11 cm, H = 3 m, em eucalipto ou equivalente da regioao - bruta (para escoramento)	M	INSUMO	0,50000000	3,83	1,92
					TOTAL (R\$)	11,75
C.P. 1652504211249 - 03/2026		PREPARO DE FUNDO DE VALA PARA ASSENTAMENTO DE MEIO-FIO, INCLUINDO COMPACTAÇÃO, LASTRO DE CONCRETO MAGRO E TRAVAMENTO/ESCORAMENTO COM CONCRETO				M
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
101616 - SINAPI/SC 03/2026	Preparo de fundo de vala com largura menor que 1,5 m (acerto do solo natural), em local com nível baixo de interferência. af_01/2026	M2	COMPOSIÇÃO	0,30000000	9,46	2,84
95241 - SINAPI/SC 03/2026	Lastro de concreto magro, aplicado em pisos, lajes sobre solo ou radiers, espessura de 5 cm. af_01/2024	M2	COMPOSIÇÃO	0,30000000	45,64	13,69
94969 - SINAPI/SC 03/2026	Concreto fck = 15mpa, traço 1:3,4:3,5 (em massa seca de cimento/ areia média/ brita 1) - preparo mecânico com betoneira 600 l. af_05/2021	M3	COMPOSIÇÃO	0,00800000	536,59	4,29
					TOTAL (R\$)	20,82
C.P. 1652504211254 - 03/2026		EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE ATERRO COM PLACA VIBRATÓRIA, EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO, CARGA, TRANSPORTE E SOLO (REF. SINAPI 104737)				M3
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
91277 - SINAPI/SC 03/2026	Placa vibratória reversível com motor 4 tempos a gasolina, força centrífuga de 25 kN (2500 kgf), potência 5,5 CV - CHP diurno. af_08/2015	CHP	COMPOSIÇÃO	0,09420000	10,94	1,03
88316 - SINAPI/SC 03/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,88090000	26,73	23,55
5903 - SINAPI/SC 03/2026	Caminhão pipa 10.000 l trucado, peso bruto total 23.000 kg, carga útil máxima 15.935 kg, distância entre eixos 4,8 m, potência 230 CV, inclusive tanque de aço para transporte de água - CHI diurno. af_06/2014	CHI	COMPOSIÇÃO	0,00060000	81,87	0,05
5901 - SINAPI/SC 03/2026	Caminhão pipa 10.000 l trucado, peso bruto total 23.000 kg, carga útil máxima 15.935 kg, distância entre eixos 4,8 m, potência 230 CV, inclusive tanque de aço para transporte de água - CHP diurno. af_06/2014	CHP	COMPOSIÇÃO	0,00540000	365,13	1,97
					TOTAL (R\$)	26,60
C.P. 1652506213978 - 03/2026		LOCAÇÃO DE CONTAINER 2,30X6,00M, ALT. 2,50M, PARA ESCRITÓRIO E VESTIÁRIO, INCLUINDO DIVISÓRIA, MESA DE TRABALHO E ÁGUA POTÁVEL (REF. SINAPI 10776)				MES
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
10776 - SINAPI/SC 03/2026	Locacao de container 2,30 x 6,00 m, alt. 2,50 m, para escritorio, sem divisorias internas e sem sanitario (nao inclui mobilizacao/desmobilizacao)	MES	INSUMO	1,00000000	725,58	725,58
					TOTAL (R\$)	725,58
C.P. 1652605248619 - 01/2026		MONTAGEM E SOLDAGEM DE GRELHA DE AÇO GALVANIZADO COM DIMENSÕES DE 130 X 115CM, PARA CAIXA DE LIGAÇÃO E INSPEÇÃO EM CONCRETO ARMADO.				UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
E9547 - SICRO/SC 01/2026	Máquina de solda elétrica transformadora 250 a - 9,20 kW	CHP	INSUMO	6,00000000	0,32	1,92
P9801 - SICRO/SC 01/2026	Ajudante	h	INSUMO	3,00000000	27,63	82,89

Data de referência		Encargos sociais sem desoneração			117.57 % (HORA) - 73.10 % (MÊS)	
COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO						
Empreendimento		1233 - AMPLIAÇÃO DE TRANSPOSIÇÃO DE TALVEGUE COM GALERIAS CIRCULARES DE CONCRETO NA RUA DOMINGOS DE SOUZA FILHO, BAIRRO FURADINHO.				
Composição do Serviço						
P9825 - SICRO/SC 01/2026	Soldador	h	INSUMO	6,00000000	42,77	256,62
M2130 - SICRO/SC 01/2026	Eletrodo revestido E70XX	kg	INSUMO	2,00000000	32,21	64,42
5914655 - SICRO/SC 01/2026	Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 t - carga e descarga manuais	t	COMPOSIÇÃO	0,10400000	36,07	3,75
M3126 - SICRO/SC 01/2026	Barra chata em aço galvanizado	kg	INSUMO	104,00000000	9,51	989,04
					TOTAL (R\$)	1398,64
C.P. 1652605248640 - 05/2026		ADMINISTRAÇÃO LOCAL (AMPLIAÇÃO TRANSPOSIÇÃO)				UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
90778 - SINAPI/SC 04/2026	Engenheiro civil de obra pleno com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	5,00000000	156,54	782,70
90776 - SINAPI/SC 04/2026	Encarregado geral com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	80,00000000	41,44	3.315,20
90781 - SINAPI/SC 04/2026	Topografo com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	10,00000000	33,79	337,90
88253 - SINAPI/SC 04/2026	Auxiliar de topógrafo com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	10,00000000	17,18	171,80
					TOTAL (R\$)	4607,60

Responsável técnico pelos itens:

Diogo Jesus da Rosa - CREA 056.773-4